Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer  que  sejam  prestadas,  pela
Ministra  da  Saúde,  Sra
Nisia  Veronica  Trindade  Lima,
informações sobre a epidemia de malária
na Terra Indígena Yanomani.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e  na forma dos arts.  115 e  116 do Regimento  Interno,  pela Exma

Ministra da Saúde, Sra Nisia Veronica Trindade Lima, informações acerca da

emergência sanitária da epidemia de malária na Terra Indígena Yanomani.

Nesses termos, requisita-se:

Diante da ausência de maiores informações e, principalmente, pela ausência

de publicidade dos textos assinados, respeitosamente, questionamos:

1- Quais as medidas que o COE Yanomami está tomando para erradicar a

epidemia de malária na Terra Indígena Yanomami?

2- Quais os motivos que ensejaram a epidemia de malária?

3- Fineza apresentar as atas reuniões do Comando Único Integrado (CUI),

reuniões  estas  onde  foram discutidas  as  medidas  tomadas  na  Terra

Indígena Yanomani;

4- Por qual motivo o Ministério não está apresentando informes mensais

sobre o combate à epidemia de malária e desnutrição infantil na Terra

Indígena Yanomani?

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

59
51

18
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259511867300

RI
C

n.
35

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
16

:5
8:

37
.2

47
 -

M
es

a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

5- Fineza  apresentar  listas  de  passageiros,  horários  e  locais  dos  voos,

gastos  com as  aeronaves,  origem e  destino  de  cada  diligência  para

fornecimento  de  alimentação  e  medicação  para  a  Terra  Indígena

Yanomani;

6- A Medida Provisória n.°1.209/2024, convertida na Lei 14.922/2024, abriu

crédito  extraordinário  de R$ 1.062.231.956,00 (um bilhão,  sessenta e

dois milhões, duzentos e trinta e um mil, novecentos e cinquenta e seis

reais).  Como  e  quanto  deste  montante  foi  destinado  ao  povo

Yanomami? Fineza apresentar relatórios da utilização deste valor pela

sua pasta para o combate da epidemia de malária na Terra Indígena

Yanomami;

7- Quantos óbitos foram registrados até o momento pela epidemia? Fineza

informar por sexo, faixa etária e motivo.

8- Fineza  apresentar  o  balanço  do  plano  distrital  de  saúde  indígena

2024/2027.

9- Fineza relacionar os dias, horários e locais dos atendimentos médicos

na Terra Indígena Yanomani, bem como relatórios elaborados.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem do sítio eletrônico “CNN Brasil” informa que” governo atribui

alta de malária em área Yanomami a aumento da testagem ” e ainda, “nota foi

divulgada após STF intimar União a se manifestar sobre os casos da doença

na região”.

O governo atribuiu a alta nos casos de malária, no território, ao aumento

de exames para detecção da doença. Segundo o Ministério da Saúde, houve

alta  de  73%  na  quantidade  de  exames  realizados  e,  consequentemente,

aumento dos casos reportados.

As denúncias realizadas pela Articulação dos Povos Indígenas do Brasil

(Apib) são sérias e devem ser apuradas com rigor.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

59
51

18
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259511867300

RI
C

n.
35

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
16

:5
8:

37
.2

47
 -

M
es

a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

Portanto,  faz-se  necessário  que  a  Exma  Ministra  da  Saúde,  Sra

Nisia  Veronica  Trindade  Lima, apresente  informações  para  que  este

Parlamento cumpra o seu papel fiscalizador e de acompanhamento das ações

realizadas  e  planejadas  pelo  Poder  Executivo  e  assim  poder  contribuir  na

busca de soluções nos planejamentos e ações para sanar os absurdos das

informações apresentadas.

Sala das Sessões,     em        de                 de  2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

59
51

18
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259511867300

RI
C

n.
35

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
16

:5
8:

37
.2

47
 -

M
es

a

	Requer que sejam prestadas, pela Ministra da Saúde, Sra Nisia Veronica Trindade Lima, informações sobre a epidemia de malária na Terra Indígena Yanomani.
	.